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ORDIS HAR ORDET 
 

 

Hej alla medlemmar. 

 

Jag inspireras av Stefans ordisord efter förra årsmötet, han var lyrisk över den 

fina snön efter tre timmars snöskottning. 

Under promenaden hem från årsfesten nu i år kändes det likadant med minus 20 

grader som bet i kinderna, men hellre det än slask trots en del snöskottning och 

mekande med pappas gamla snöslunga. Jag kan bara instämma. 

 

På årsmötet blev jag vald till ordförande nu när Stefan har lämnat över 

stafettpinnen efter många år. Jag får tacka för förtroendet, det finns ju gott om 

kompetens i styrelsen så jag hoppas att det skall gå bra. Stefan finns ju kvar i 

klubben och kan nog vara menotor om det behövs. 

 

Vi lyckades också få nästan alla funktionärsposter besatta så när som på  

ungdomsledare. 

 

Efter mötet vidtog årsfesten som Thomas har ordnat med den äran. Det var 

verkligen god mat och dryck och samtalen vid borden ville inte ta slut. 

 

Det känns som om Grodmännen har fått en nystart nu när inriktningen har blivit 

tydligare, vi är nu en klubb för apparatdykare. Vi gillar flaskor med och utan 

bubbel! 

Resurserna räcker längre och det har gett utrymme för spännande arrangemang 

såsom provdykning med rebreather i mars. Fullbokat förstås! 

 

Revisorn tycker att klubben är generös mot sina medlemmar och det stämmer 

absolut. Vi har en bra ekonomi. En viktig förutsättning för det är att många 

ställer upp på badrensen i maj och efter midsommar. Hoppas trenden håller i sig 

så att det hinns med snabbt innan den välförtjänta och värmande korven. 

 

Värma dykhälsningar i kylan 

 

Johan 

Ordförande i SDK Grodmännen 

 



 

 

Sensationellt vrakfynd vid Grand Hotel 

Rester från ett fartyg med sydd bordläggning har återfunnits utanför 

Grand Hotell i Stockholm. Fyndet är unikt och prover ska skickas till 

Köpenhamn för datering. Fyndplatsen ligger inte långt från där 

regalskeppet Vasa en gång byggdes. 

I samband med utbyggnaden av Strömkajen nedanför 

Grand Hotell insåg grävmaskinisten att han fått 

vrakdelar i skopan. Snabbt tillkallades 

marinarkeologer från Sjöhistoriska museet som 

upphetsat kunde konstatera att det rörde sig om något 

så ovanligt som delar från ett fartyg med hopsydd 

bordläggning. 

- Vrakfyndet är oerhört intressant med tanke på själva 

fyndplatsen. Här på Blasieholmen, fram till en bit in 

på 1600-talet, låg länge flottans skeppsvarv och det 

var faktiskt här som Vasa byggdes, berättar Hans-

Lennart Ohlsson, chef för Sjöhistoriska museet. 

Hans-Lennart Ohlsson är idag tacksam för att de 

ansvariga vid schaktningen kontaktade Sjöhistoriska museet direkt. Museets marinarkeologer åkte till 

Blasieholmen utan några särskilda förväntningar och började rutinartat gå igenom materialet som 

stuvats i sk big pack-säckar bakom Nationalmuseum. 

- Men vi fattade rätt snart att det här var något alldeles speciellt. Man inser ju att Stockholm under ytan 

kan bjuda på något spännande när man minst anar det, säger Jim Hansson, förste marinarkeolog på 

plats. 

En datering ska göras på Nationalmuseum i Köpenhamn med en metod som kallas dendrokronologi 

där man genom att jämföra årsringar med referenser kan se vilket år virket fällts. Vid årsskiftet hoppas 

man få svar. Men arkeologerna är rätt säkra på att vraket är äldre än från år 1700 med tanke på 

strandlinjen. Tekniken att binda ihop bordläggningen med vidjor skvallrar också om ett ursprung från 

öster, kanske Baltikum. I Sverige användes tekniken att sy ihop båtar under förhistorisk tid. I Ryssland 

och Baltikum fanns en tradition att bygga större hopsydda fartyg från 1500-talet och framåt. Jens 

Lindström, marinarkeolog, ser redan nu ett möjligt scenario kring varför fartyget återfunnits vid 

Blasieholmen: 

- Under stora delar av 1600-talet dominerade Sverige Östersjön och fartyg av östlig typ ingick 

naturligt i flottan som hade sin bas just här.  

Forskarna vet ytterst lite om den här skeppsbyggnadstekniken och det finns ytterst få återfunna vrak av 

den här typen och absolut inga i den storlek som vrakdelarnas dimensioner visar på. I Stockholm 

återfanns på 1800-talet några bordläggningsplankor från ett liknande men antagligen mindre vrak som 

daterats till sent 1600-tal. Dessa är i sämre skick än de som nu återfunnits där man till och med kan se 

märken av yxhugg. 

Om några veckor får marinarkeologerna möjlighet att vara med när byggjobbarna gräver vidare på 

fyndplatsen och hoppas då på fortsatta fynd. 
                                                                                                                                                                  2010-11-25 
I samband med att fyndet gjordes togs prover för årsringsdatering. Nu är analyserna från vraket klara 

och de är häpnadsväckande. Virket från vraket är fällt mellan åren 1631- 1635 (det är lite äldre än vi 

först trodde.) i Stockholmstrakten. Fartyget verkar alltså vara byggt i Stockholmsområdet.  
 http://www.sjohistoriska.se/sv/Kusten-runt/Marinarkeologi/Blogg                                                       2011-01-29                                                                                                                                                                             
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Grodmännens 
vraksafari  

hösten 2010 
Med  

M/Y Firebird 

Det började med att vi fick visa att vi kunde tömma masken och ”skjuta” upp en korv. 
Sedan var det bara att simma fritt, allt från tidiga gryninsdyk till mörkt nattdyk.  

 
Har ni sett här till vänster, det finns grodmän på 
riktigt i Röda havet. Enligt den lokala 
befolkningen så är det väldigt sällsynt att de 
visar sig dagtid.  
Detta är en ”fotusgrodus” enl. säkra källor. 
 
 



 

 
Vad det är lungt och skön här, men vad är 
det som låter? Har någon problem? 
 
Vad då friflödning?  
Det är bar lite bubblor från inflatorn. 
 
Det finns allt från kanoner till bläckfiskar att 
titta på i Röda havet. Fast rattarna på 
vraken verkar vara borta här också.  
Efter ett dyk är det skönt att vila på däck. 

 
Efter solen gått 
ner är det dags 
för att kasta sig 
ner i mörkrets 
hemligheter 

igen. 

 
 



 

 
En vecka går väldigt fort när man har trevliga kamrater, bra väder och dykning i 
världsklass. Här nedanför kan ni se hur vi åkte på vår resa. 
Vi började från Hurghada och åkte norrut mot Abu Nuhas. Vi stannade vid Shaab El 
Erg där vi gjorde ett testdyk. Sedan var det dags för vraket Giannis G + ett nattdyk. 
Nästa dag var det Chritoula K´s tur. När vi kom upp efter dyket hade en generator 
gått sönder så vi fick åka tillbaka till Hurghada för reparation. Efter en timme så var 
generatorn fixad. På vägen norr ut gjorde ett dyk på Carless Reef och åkte sedan 
upp mot Ras Mohammed där det blev ett nattdyk. Nästa morgon var det Dunraven´s 
tur, sedan bar det av till Thitlegorm där vi gjorde två dyk. Nattdyket vid Bluff Point på 
The Barge. Det är redan måndag och dags för resans höjdpunkt Rosalien Moller som 
vi gör två dyk på. Än så länge har det nästan varit helt vidstilla, men nu börjar det 
blåsa lite. Så vi går till Siyur Kebir och gör ett dyk, vi fortsätter ner mot Abu Nuhas 
och gör nattdyket där. Tisdag morgon är det Carnatic´s tur för ett besök av oss. Nu 
börjar det blåsa mer, så vi får gå till Shaab Umm Gamar och göra ett dyk. Vi fortsätter 
till Torfa Ben El Gobal, där vi gör två dyk. Idag onsdag är det vår sista dykdag, som vi 
börjar med ett dyk på Gorgonya Reef. Sedan åker vi in mot Hurghada och alldeles 
utanför hamnen ligger El Mina där vi gör vårt sista dyk för denna resa.  
 
Vi har haft tur med 
vädret, bara lite blåst i 
slutet av vår resa. 
Annars var det alldeles 
lugnt. 
Temperaturen i luften var 
mellan + 25 på nätterna 
och upp mot +35 på 
dagarna. 
I vattnet var det mellan 
+27 till +29 grader. 
Sikten var mellan 20 och 
+ 40 meter. 
(jag hade med en linrulle 
på 21 meter och kollade). 
Det var inte mycket 
ström att tala om förutom 
vid Siyur Kebir dyket.  
Där jag envisades att 
simma tillbaka mot 
strömmen.
 
Vi som var där: 
Bill, Anette, Håkan, Ann-
Sofie, Göran, Hanna och 
Lars Åke. 
 
Text och foto + film på 
hemsidan: Lars Åke 

+ några foton från våra 
dykguider. 



 

Kungshamn ”Luciadyk” 
 

Det blev lite av tio små dykare denna gång. Den ena blev sjuk, den andre tyckte det 
var för kallt, den tredje måste skotta snö och så vidare……. 
Så det bara André och jag Lars Åke som dök. Det var en lugn dag med spegelblankt 
vatten och  – 2 i luften och behagliga +7 nere på 10 meter. Sikten var inget att skryta 
med, bara ca 3 meter. Hur vi hade det kan ni se på hemsidan där André´s film finns. 

 

Nyårsdyket 2010 
 

Idag var det så dags för årets sista dyk. Vi tänkte göra det ute vid Gräddö brygga 
men eftersom det var osäkert om det var öppet så valde vi AGA på Lidingö för där 
måste det vara öppet. (Det var ju isfritt vid Kungshamn för två veckor sedan. Se 
bilden från det dyket, AGA ligger mitt emot.)  Men när vi kom dit så låg isen låg tjock 
vid bryggan. Så det var bara att fundera ut ett nytt ställe, eller skulle vi sälla in vår 
nyårdykar-tradition? Nej så lätt ger vi i grodmännen inte upp. Jag (Lars Åke) och Peo 
har hittat en brygga ute vid Käppala för några år sedan som nästa alltid är garanterat 
isfritt. Finlands färjorna går bara ett stenkast från bryggan. Efter som vi är ute på 
Lidingö så var det inte så långt att åka dit och kolla. Å mycket riktigt här var det öppet 
fast fullt med isflak. Så det var bara att byta om och hoppa i. Idag hade vi riktigt tur 
med vädret, ingen vind och en sol som strålar från en blå himmel. Det var -5 i luften 
och +2 i vattnet, siken var ca 3 meter. Kan man ha det bättre än så här? 
Hälsar dykarna André och Lars Åke och inte minst grillmästaren Bill. Från detta dyk 
ligger också en film på hemsidan, denna gång var det min tur att filma. /Lå 

 



 

 

Isdyk vid Gräddö brygga  
 

2011-01-08 
Så var vi äntligen här vid Gräddö brygga. 
Isen satte ju stopp för oss att göra 
nyårsdyket här. Det är vindstilla och 
solen tittar nästan fram på oss. Vi sågar 
upp vaken lite snett utanför 
ångbåtsbryggan. Så när vi hoppar i så 
ser vi aktern på vraket.  
 

Sikten är bättre än väntat, ca 5-8 meter, 
men det är kallt i vattnet. Min dator 
visade noll grader. Det var inte den bästa 
kvalitén på isen, de översta 15 cm är 
porös sedan kom 10 cm halv hård is och 
de sista 5 cm var det kärnis.  

 
När vi är klara grillar vi den obligatoriska 
korven. Vi pratar och beslutar att om två 
veckor bör det gå att dyka på Harm. På 
vägen hem så börjar det regna och det är 
+grader i luften. Hur blir det då med 
Harm dyket om två veckor? 

 
Bild o text + en film på hemsidan: Lars Åke 



 

Largen is dyk 
 

2011-01-22 
Det var idag som vi skulle göra ett ”Harm-isdyk”. André och jag var ute förra lördagen 
(15/1) och kollade isläget vid Harm. Det såg ut som vid Käppala på nyårsafton, en 
massa isflak som bara låg där. Men med en kall vecka så går det säkert att dyka 
nästa lördag trodde vi. Men kylan var inte på vår sida under veckan. Så vi beslöt att 
åka till Largen istället. Där var det fin skridskois, både på ovansidan & undersidan. 
Hur det var att åka på undersidan kan ni läsa om lite längre ner. Vill ni se hur vi hade 
det? Då får ni besöka hemsidan. www.grodmannen.com  

Text, foto & film: Lars Åke 

 

 

En kombo med det bästa ur två världar 
 

Som en inte allför avancerad skridskoåkare, men ändå en som njuter av att höra 
stålet sjunga mot ren kärnis, har det känts rätt tröstlöst att de senaste två säsongerna 
blicka ut över de snöbelagda sjöarna i strax norr om Stockhom där jag bor. Förra 
säsongen gjordes ett enda försök, och det fick avbrytas efter bara några hundra 
meter när jag tröttnade på all frusen snö som skulle forceras. Den här säsongen föll 
den första snön ner i ännu öppet vatten, så det såg ut som om skridskorna skulle få 
ligga kvar där på hyllan.  
 
Men eftersom jag också är 
sportdykare har vi istället roat oss med 
dyk under is så här års. Under ett 
sådant slog det mig att undersidan av 
isen minsann alltid är ”len och 
nyspolad”. Så varför inte tänka i lite 
nya banor… Kanske fanns det trots 
allt en möjlighet att få åka lite 
skridskor. Så när dykklubben 
annonserade nästa isdyk stuvade jag 
också ner farfars gamla trälaggar 
tillsammans med dykutrustningen.   

http://www.grodmannen.com/


 

 
Man kan tro att det är väldigt kallt och jobbigt att isdyka, men det mest slitsamma är  
faktiskt att såga upp den trekantiga isvaken (trekantig för att det då går lättare att ta 
sig upp ur den, i något av ”hörnen”) och få upp de lossade isblocken ur vaken. Den 
här säsongen har isen dessutom varit extra besvärlig med flera hopfrusna lager av 
skiftande kvalitet, som tenderar att separera när man försöker baxa upp ett block på 
isen. Puh, svettigt jobb! Men man får ju upp värmen i alla fall. När väl vaken är klar är 
isdyk inte värre än vilket sommardyk som helst. Först ska man bara få på sig all 
dykutrustning: underställ, torrdräkt, lufttuber, dykdator, mask och fenor. Men just på 
det här dyket fick fenorna lämna plats för ett par skridskor.  
Det kändes onekligen rätt märkligt att sitta där på kanten av vaken i full dykutrustning 
och titta ner på det som satt på mina fötter, det kan jag lova. I övrigt behövdes bara 
en undervattenslampa och sedan var det bara att glida ner under isen.  
Normalt har varje isdykare en säkerhetslina som leder upp till vaken och hanteras av 
en linskötare uppe på isen. Men den här gången gjordes ett undantag för 
”skridskoåkaren”. Det hade blivit alldeles för trassligt att ens försöka. Men de båda 
medföljande och fotograferande dykkamraterna var väl förankrade med 
säkerhetslinor och hade full koll under ”skridskoturen”.  
Det var t o m bättre än väntat där nere. De understa 10 centimetrarna av isen bestod 
av klar och ren kärnis, lika len som ett väl sandpapprat sandelträ. Lite lurigt var det 
att vända sig för att få fötterna upp mot isen. Utan fenor att ”paddla runt med” får man 
istället fylla på med luft i dräkten och få luften att vandra upp i dräktbenen så att 
fötterna tryckas tillräckligt hårt mot ”istaket” för att man ska kunna skjuta ifrån.  
Inte med hela kroppsvikten som i vanliga fall, men ändå tillräckligt för att jag skulle 
kunna glida fram där under isen. 
 
Vattenmotståndet gjorde ju också att det inte riktigt gick med samma fart och fläkt 
som på ovansidan av isen, så någon tur till Möja är inte inplanerad. Men det var ändå 
förunderligt härligt att, i slowmotion, fara fram där uppochner i helt ny och annorlunda 
värld. Inte riktigt som dykning och inte riktigt som skridskoåkning utan som en ny och 
spännande kombination av de båda. 

 
Och det allra bästa med undervattensskridskor är nog att det garanterat aldrig är 
under 0 grader och att det alltid är vindstilla därnere . 
   

Ännu märkligare blir det om man vänder på en bild 
.Text William Hemberg   UV- Foto: Lars-Åke Fröberg 

Fler bilder från detta kan ses på http://www.dykarna.nu/fotoalbum/24140.htm 



 

 
Den bärgade champagnen på Åland daterad 

 

Efter en lyckad bärgning stod det klart att man hittat världens äldsta champagne från 
champagnehusen Veuve Clicquot och Juglar. I samband med att de nästan 200 år 
gamla flaskorna nu har korkats om upptäcktes ytterligare en tredje champagnesort. 
Den sensationella upptäckten visade sig vara flaskor från det berömda 
champagnemärket Heidsieck. 
Enligt experter rör det sig om champagne från slutet av 1820-talet och början av 
1830-talet. 
Det största antalet flaskor som hittats, 95 stycken, tillverkades av det numera 
nerlagda champagnehuset Juglar på vars marker Jacquesson i dag producerar 
champagne. Antalet flaskor från det berömda champagnehuset Veuve Clicquot är 46 
stycken. Av Heidsieck finns det fyra stycken flaskor champagne. Samtliga flaskor ägs 
av Ålands landskapsregering.  

DN: 2011-01-18 

 

 

Vrakdykning vid Fjuk kan bli verklighet 
 
 

Naturvårdsverket ger Motala Båtvarv grönt ljus för att sänka en 20 meter lång 
träskuta utanför ön Fjuk i Vättern. Vraket kan komma att bli ett framtida mecka för 
dykare.  
Den 20 meter långa träskutan Elsa har legat vid kajen i anslutning till varvet i tre år. 
Hon tillhör en privatperson som inte har betalat hyra till varvet på flera år. 
Kronofogden har varit inblandad i ärendet och båten som är oförsäkrad får heller inte 
gå genom Göta Kanal. 
Ger dispens  
- Det har bara kostat oss en massa pengar att ha det här, så visst är det skönt att bli 
av med den. Det är därför vi vill göra det här, säger vd Dag William.  
Naturvårdsverket ger Motala Båtvarv dispens från det generella förbudet mot 
avfallsdumpning i vattenområde. Myndigheten bedömer att båten inte kommer att 
utgöra någon olägenhet för människor eller miljö. 
Mycket arbete  
- Vi har lagt ner väldigt mycket arbete, tvättat bort all olja och nu är den helt ren, 
säger Dag William. 
Tanken är att båten bogseras strax söder om Fjuk. Därefter ska den sänkas det ner 
till 30-40 meters djup. Innan det kan äga rum krävs dock att Länsstyrelsen beviljar 
varvet tillstånd.  
"Kan bli jättegrej"  
Michael Lindberg är ordförande i dykklubben Octopus i Motala. 
- Det kan bli en jättegrej för dykningen i Vättern om det blir av. 
Han tror att vraket kan komma att sätta Motala på kartan bland vrakdykare.  
- Det kommer redan mycket folk utifrån för att dyka vid vrak i Vättern och det här 
skulle dra ännu fler.  
   

MOTALAPublicerad 17 jan 06:30 Tobias Johannesson 



 

 



 

 

Från:  På KRYSS 1-2011 



 



 

 
 

Båtutfärder med Tessi 
 

Avrostningsdyk vid Djurö Va Verk 
 

Bad och kontrollrens med chans att vinna ett 

medlemskap för år 2012 i Grodmännen !!!!! 
 

En Polen resa med M24 vecka 24. 
 

Besök på Västkusten 
 

Kvällsdyk i Largen 
 

En Norge resa i höst 
 

Gotlands resa i september 
 

Några landutfärder ska vi väl också hinna med innan vi 

avslutar året med nyårsdyket 
 





Detta är ett önskekalendarium. 
Vi får hoppas att det mesta blir av. 

  
Så håll koll på hemsidan för mycket är på gång. 

 

www.grodmannen.com 
 

http://www.grodmannen.com/


 

 

 

En stor nyhet! 
 

Som ni kanske redan märkt så ligger det filmer från de senaste 
utfärderna på hemsidan. 

 

Glöm nu inte att kolla in på 
 www.grodmannen  

Vad som hänt sista tiden i klubben! 
 

 
 

******************************** 
Ny adress för provtryckning av dykflaskor 

 

 Gasflaskkontroll AB i Hammarby flyttat till Hantverkarvägen 23 B i Haninge. 
Lokalen ligger vägg i vägg med Haninge Brandredskap varför nu flaskor 
kan hämtas o lämnas varje vardag mellan 7-16.  
Telefon som förr 08 641 22 02 
Luft och annan gasfyllning skötas av Haninge Brand som även är ombud för 
AGA gas. Kvalitetsansvarig är som förut, Erik Enström, besiktningsman 
sedan 1975. 
  
 
 

********************************* 
Sportdykare.se nedlagd 

 

På tolvslaget på nyårsafton så lades sportdykare.se ned, och "den 

andra sidan" gick över till den andra sidan, och blev ett minne 

blott. 

 
 

http://www.grodmannen/


 

 
Har du ingen luft i dina flaskor?  

 

Lugn, jag fixar det. 
 

Slå en signal till mig när du vill ha flaskorna fyllda, så kommer vi 
överens när det passar att lämna och hämta eller så fyller jag 

flaskorna direkt. 
 

Här kommer en liten prislista för Grodmedlemmar. 
Medlemmar som följer med på våra utfärder får Gratis luft. Bra va? 

  Har du någon kompis (icke medlem) som vill fylla luft så får han 
betala 30:- mer på nedanstående priser. 

 
Flaskor med volym upp till 24 liter: 20:- 

Vill du ha en Nitroxblandning i dina flaskor, fixar jag det också. 
Ett krav är tvättade flaskor och Nitrox cert.  

Kostnad: 12 öre/liter O2  Ex: Deco 7L 50% 80:- 
 

Välkommen till Lars Åke Fröberg. Tel. 0708 768322 
 
 



 

Joakim Krassman från det nu nedlagda sportdykare.se 

satsar på nytt projekt genom uv-foto på nätet. 

 

I ett utskick till tidigare medlemmar på sportdykare.se så informerar Joakim Krassman om ett 

nytt projekt i form av en webbsajt för uv-fotografi och skriver bland annat följande: 

 

"Inom en snar framtid kommer en helt ny sajt att dyka upp på nätet. En fullfjädrad social 

uvfoto sajt för intresserade och aktiva fotografer. Inriktningen på sajten kommer bli uvfoto, 

foto generellt, resor och bloggar, grupper, forum osv. Dykeriet passar jag över till 

dykarna.nu som har all info och gör det bra. Vidare så kommer jag även att plocka upp 

dykplatsregistret från sportdykare. Det har omnämts på nätet och det finns ett värde i det. Om 

det hamnar på den nya sajten är inte riktigt 100% klart ännu - men det dyker upp" 



 

 

 
Vidareutbilda dig i år! 

 
 

Nu finns möjligheten för alla medlemmar att vidareutbilda sig 
inom PADI systemet.  Under våren och sommaren kommer ett 
antal Open Water, Advanced och Rescue kurser att hållas. Max 
antal elever / kurs är 4st  
 
 
 

 
För den som vill fördjupa sig 
i olika special områden 
erbjuds följande 
specialkurser: 
 
 
 

 Isdyk 

 Vrak 

 Djupdyk 

 UW-Video 

 Båt 

 Multilevel 

 Utrustningsspecialist 

 Nattdyk 

 Torrdräkts dykare 
 
 
 
För priser och kursstarter 
kontakta Håkan Myhrberg på 
hakan.myhrberg@transit.se 
 
 

mailto:hakan.myhrberg@transit.se


 

 
   



 
 

Nästa Grodblad kommer i Maj 

Både digitalt och i papper. 

 
 


